FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD 01/2021

A Diretoria da Federação Catarinense de Basketball,

reunida em 07 de junho 2021, por proposta da

presidência, em conjunto com a Coordenação

Técnica e Coordenação de Registros e

Documentação e no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

1) Implantar a Coordenação Técnica de Competições - Basquete 3X3 / FCB, visando a

oficialização e a realização de disputas com a participação de Atletas e equipes em

eventos oficiais organizados pela Federação Catarinense de Basketball.

2) Implantar junto à Coordenação de Registro e Documentação, o banco de dados de

vinculação individual na forma de Registro de Atletas na FCB, e estabelecer normativas

para participar de competições oficiais na FCB, CBB e Plataformas da FIBA.

2.1) Do Registro de Atletas:

 Para obter o registro individual de atleta junto à FCB, visando a participação em

competições oficiais de Basquete 3X3, deverá o atleta apresentar:

a) Formulário de Inscrição de atleta “Modelo FCB”, em anexo;

b) Cópias do RG ou Habilitação;

c) Comprovante de residência;

d) Uma (1) foto 3x4 colorida;

e) Registro na “Plataforma FIBA”.

 2.2)  Concedido o Registro Individual Basquete 3X3 / FCB, a oficialização junto à Federação

Catarinense de Basketball se dará através do Boletim Informativo, bem como o atleta

receberá a Carteira com seu número de registro, específica para a participação em

competições oficiais FCB.

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

3) Lançar oficialmente a logomarca Basquete 3X3 – FCB

 OBS.: Não serão efetuados registros de Diretores e de Clubes na FCB. Apenas em competições

se dará a vinculação temporária dos mesmos.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis (SC), 07 de junho de 2021.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

FABIO PAMPLONA DESCHAMPS

Presidente FCB

Aprovada pela Diretoria

FCB 07/06/2021

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb